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1. Úvod

Vývoj ekonomiky České republiky se posledních několik let neřadí mezi ty

nejoptimističtější, a proto je velmi důležité použít tu správnou prodejní strategii, která

co možná nejrychleji a nejkvalitněji uspokojí potřeby zákazníků, a zároveň co nejlépe

uspokojí investory společnosti. Manažeři si proto kladou spoustu otázek: Jak uspět

na tak specifickém trhu jako B2B? Jak se vyrovnat s konkurencí mezinárodních výrobců

a obchodníků? Čím motivovat zákazníka, aby používal právě naše produkty? Po jakých

produktech touží naši zákazníci? Co je naší konkurenční výhodou?

Společnost DuPont je jednou z vedoucích korporací v chemickém průmyslu po

celém světě. Historie společnosti je silně zakořeněna v ekonomice USA a již na počátku

byly jejími cíly inovace a řešení světových problémů. Produkty této společnosti

ovlivnily celý svět. Nejprve vyráběli střelný prach, který ještě zdokonalili do

bezkouřové verze. Podíleli se na projektu Manhattan (pozn. výroba jaderné bomby

během 2. Světové války v USA). Vytvořili vlákno z Nylonu®. Pomohli potápěčům

k lepším výkonům díky Neoprenu®. Snad v každé domácnosti lze nalézt nádobí

s nepřilnavým povrchem od této společnosti značky Teflon®. Díky materiálům

Kevlar® a Nomex® jsou chráněny životy těch, kteří se starají o bezpečnost na ulicích a

v hořících domech či těch, kteří jsou nasazeni na bojištích. Barvy a laky této společnosti

jsou používány po celém světě v automobilovém průmyslu. Všechny produkty

společnosti DuPont se vyznačují inovativním řešením problémů a vysokou kvalitou.

Společnost DuPont není známá pouze svou produkcí, avšak i inovativním řešením

ekonomické stránky vedení podniku. Celosvětově známý DuPontův rozklad, který se

používá k analýze vlivů na rentabilitu vlastního kapitálu, byl vyvinut právě tímto

podnikem.

DuPont je bezpochyby celosvětovým lídrem v inovacích a nových

technologií, ale zvolila tato nadnárodní korporace i inovativní prodejní strategii na

Českém trhu průmyslových barev a laků? Tato otázka je předmětem bakalářské

práce, která popisuje a hodnotí prodejní strategii společnosti DuPont a její divize

DuPont Performance Coating. Důležitými faktory, které hrály roli při výběru tématu
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bakalářské práce, byly produkty s obrovským potenciálem vyžadující tu správnou

obchodní taktiku a fakt, že v této společnosti pracuji na pozici asistenta manažera

prodeje divize DuPont Performance Coating pro Českou a Slovenskou republiku,

Maďarsko, Rumunsko a Bulharsko.

Tato práce je zaměřena na analýzu prodejní strategie na příkladu produktové

řady Alesta® v České republice. Analýza prodejní strategie se zakládá na primárních

i sekundárních zdrojích informací. Využitím primárních zdrojů se rozumí hlavně

informace, které byly získány osobními zkušenostmi v činnosti asistenta manažera

prodeje ve společnosti DuPont CZ s.r.o. Díky spolupráci s oddělením zákaznických

služeb (Custumer Service) divize DuPont Performance Coating budou použity i interní

materiály firmy v podobě statistik prodeje. Za sekundární zdroje jsou považovány

informace načerpané z odborné literatury především o marketingu a managementu, dále

internetové stránky společnosti i jejich konkurentů a databáze Českého statistického

úřadu.

Nejprve bude vysvětlena prodejní strategie a její součásti. Dále bude vymezen

mezinárodní marketing a jeho specifika. Posléze bude představena společnost DuPont i

divize DuPont Performance Coating a jejich historie, postavení na trhu a základní

hodnoty. Také zde bude specifikována prodejní strategie produktové řady Alesta®

včetně marketingového mixu. Na závěr bude popsána situace na trhu s práškovými

barvami a SWOT analýza.
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2. Prodejní strategie podniku

Prodejní strategie je v dnešní době důležitou součástí každé společnosti, která

vstupuje na trh a chce dosáhnout určitého úspěchu. Následující kapitola pojednává o

základních pojmech a vývoji jednotlivých koncepcí od orientace na výrobu až po

moderní marketingové strategie zahrnující segmentaci a přání zákazníků, včetně

základních marketingových praktik.

2.1 Vymezení pojmů

Pro lepší posouzení významu prodejní strategie podniku je možno se podívat na

jednotlivé pojmy, ze kterých se toto spojení skládá. Hlavním cílem je tak vyzdvihnout

důležitost celého spojení jak pro podnik, tak i pro zákazníka.

Prodej lze označit za obchodní činnost, při které dochází k výměně zboží nebo

služby za peníze či jiné zboží. Do tohoto procesu zasahuje současně řada technických i

osobních dovedností, které mohou celou činnost výrazně ovlivnit. Existují dvě základní

formy prodeje – otevřený systém a uzavřený systém. Otevřený systém může být

charakterizován jako zákazníkův přímý kontakt se zbožím. Klient si tak může vybrat

jakýkoliv produkt, udělat rychlý a nezávislý nákup. Typickým příkladem je potom

samoobslužný nebo volný prodej. Na druhou stranu uzavřený systém představuje prodej

prostřednictvím obsluhy, jako například pultový prodej. V tomto případě záleží určitým

způsobem i na chování prodávajícího, který je schopen ovlivnit zákazníkovo

rozhodnutí. V předešlém případu otevřeného systému se závislost na nákupu přesouvá

spíše ke způsobu uspořádání zboží v prodejně. [1]

Dalším důležitým pojmem je strategie podniku. Tu lze definovat jako

„dokument, ve kterém jsou určeny dlouhodobé cíle podniku, stanoven průběh

jednotlivých operací a rozmístění zdrojů nezbytných pro splnění daných cílů.“ [2 str. 1]

V tomto případě se jedná o tradiční definici. Existuje však i moderní přístup,

který sice vidí strategii podobným způsobem, avšak zaměřuje se spíše na připravenost

podniku do budoucna. To znamená, že strategie je v tomto smyslu chápána jako
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dokument s hlavními cíli podniku, včetně operací nutných k jejich dosažení, avšak

zároveň se schopnostmi reakce podniku na změny uvnitř i v jeho okolí. [2]

Spojením obou pojmů lze získat prodejní strategii podniku, která může být

chápána jako způsob prodávání zboží či služeb pomocí využití různých operací a zásad

tak, aby bylo dosaženo hlavních cílů podniku. K tomu, aby byla firma úspěšná, by proto

měla nasadit tým profesionálních zaměstnanců, kteří jsou schopni své zákazníky

přesvědčit o dokonalosti daného produktu. „Prodej je totiž jedinečný v tom, že bere

v potaz individuální potřeby každého jednotlivce, a prodejce s odbornými znalostmi

výrobku je schopen vyhodnotit konkrétní okolnosti a každému zákazníkovi vhodně

poradit.“ [3]

2.2 Prodejní strategie podniku

S prodejní strategií podniku je velice úzce spojena marketingová strategie, která

se více zaměřuje na plnění přání zákazníka a dosažení tak maximálního úspěchu

v prodeji výrobků či služeb. Při pohledu na základní koncepci marketingu se lze setkat

se třemi základními stádii vývoje. Jako první lze zmínit orientaci na výrobu, kdy se

firmy zaměřovaly především na výrobu produktu nebo služby. Hlavním cílem bylo tedy

dosažení vysoké efektivity výroby, tudíž prodej, finance a zaměstnanci se stávaly až

druhořadými složkami. Při této koncepci se předpokládalo, že zákazníci si budou

kupovat zboží, které je dostupné ve velkém množství a přijatelné ceně. Příkladem může

být masová výroba standardního modelu automobilu v továrně Henryho Forda. [3]

Dalším stádiem se stala orientace na prodej, především z důvodu zvyšující

se konkurence. V tomto případě už nebyl hlavní prioritou způsob výroby, ale prodej

konečných výrobků. Existoval názor, že nechá-li se zákazník přemýšlet, bude váhat

o nákupu. Tento agresivní způsob prodeje byl charakteristický pro 30. léta minulého

století. Z tohoto období pochází pošpiněný pohled na prodej a obchodník. Bohužel i

dnes by se daly tyto neetické taktiky najít v České republice. Příkladem mohou být

některé prodejní aktivity zaměřené na důchodce, kde jsou psychologicky manipulováni

k nákupu, který jim nepřináší téměř žádný užitek. [3]
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Poslední fází je pak orientace na marketing, která staví do popředí důležitost

zákazníka a jeho přání. K tomu, aby podnik úspěšně prodával své výrobky či služby, je

třeba znát potřeby zákazníka, aby došlo k jejich uspokojení. Tato koncepce je založena


[…]


DuPont. Byla zde popsána aktuální situace na trhu s práškovými barvami, konkurence

schopnost divize DuPont Performance Coating a její pozice na trhu v České republice.

Odpovědi na otázky položené v úvodu této práce jsou vcelku jednoznačné. I přes silné

konkurenční prostředí se tato divize, díky kvalitě svých produktů a služeb, udržuje mezi

vedoucími pozicemi tohoto odvětví.

V současnosti již nelze v praxi jasně identifikovat, zda je podnik jasně

orientován na prodejní či marketingovou koncepci prodeje. Je jasné, že společnost musí

propagovat své produkty a snažit se je prodat. Avšak musí tyto kroky podnikat

v rozumných a slušných mezích tak, aby uspokojil právě zákazníkovy potřeby a

zákazník se ochotně vrátil zpět a opět využil produkty a služby podniku. Vždyť na

každé ekonomické škole se učí studenti, že je několikrát dražší získat nového zákazníka

než si udržet stávajícího. To je zvláště charakteristické na B2B trhu, kde ve velké

konkurenci může odběratel velmi snadno najít jiného dodavatele. Důležité je tedy

udržovat kvalitu produktů a služeb na vysoké úrovni, a zároveň být flexibilní při reakci

na zákazníkovy potřeby. Divize DPC se řadí mezi průmyslové společnosti, jedná se o

jednu z největších světových korporací chemického průmyslu. I přes široké pole

působnosti v průmyslu se snaží svou prodejní strategii zaměřit jak na produkt, tak na

zákazníka, a poskytnout mu komplexní řešení jeho problému. Tím dokazuje divize

DPC, že si uvědomuje vliv globalizace na jednotlivé trhy a potřebu mnohdy velmi

rychlého přizpůsobení se podmínkám trhu.

Potíže mohou nastat ve chvíli, kdy na některých, na první pohled, neatraktivních

trzích zaspí svou příležitost a tím ohrozí svou budoucnost na tom daném území. Svůj

podíl na trhu práškových barev v České republice by mohla společnost DuPont výrazně

zvýšit, pokud by využila potenciál trhu, který byl již výše popsán, a posunout se tak

z 2. místa na místo 1. Dosavadními výkony malého obchodního týmu divize DPC, který

čítá pouze 5 osob, jsou důkazy poskytovaných nadstandardních služeb. Problém by

mohl nastat ve chvíli, kdy by počet přímých zákazníku vzrostl, a při stávající velikosti
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týmu by nedokázali všechny zákazníky adekvátně obsloužit. To bylo již popsáno ve

SWOT analýze, která jasně vymezila příležitosti a hrozby divize DPC na českém trhu

v budoucnosti. Tato analýza také odhalila nízkou kvalitu marketingové úrovně, která je

zapříčiněna, dle mého názoru, nedostatečnou pozorností vyššího managementu divize,

který sídlí mimo území České republiky. Z čehož vyplývá tlak na snižování nákladů a

minimalizaci obchodního zastoupení na tomto trhu. Kvůli takovýmto tlakům na

zaměstnance může také dojít k postupnému snížení výkonnosti a jistému omezení

marketingové komunikace. Řešením by mohlo být zapojení dodatečných pracovníků do

obsluhy zákazníků na českém trhu, který je charakteristický svou polohou v srdci

Evropy, dobrou infrastrukturou a významnou rolí průmyslu v národní ekonomice. Tím

by DuPont Performance Coating mohl dosáhnout vyšších tržeb, a zároveň vyšších

zisků. Pokud tuto hrozbu bude management divize DPC přehlížet, může dojít

k významnému poklesu podílu na trhu, čímž bude otevřen prostor k úspěchu

konkurentů, kteří na trhu práškových barev také nejsou žádnými nováčky.

Obecně vzato společnost DuPont je po celém světě spojována s vysokou kvalitou

a inovací. Zároveň je brán jako zodpovědný a stabilní partner. Díky této dobré pověsti

získává DuPont mnoho zakázek, nejen ze soukromého sektoru. Doufám, že společnost

DuPont a všechny její divize čeká budoucnost plná úspěchů a inovací, které dokážou

vyřešit největší globální problémy a přispět tak k lepším zítřkům. „Podnikání má dvě –

a pouze dvě - základní funkce: marketing a inovaci. Marketing a inovace plodí

výsledky, vše ostatní jsou náklady.“ [28]
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Abstrakt

Předložená bakalářská práce s názvem „Prodejní strategie společnosti DuPont“

analyzuje prodejní strategii a mezinárodní marketing produktové řady práškových barev

Alesta®, která se používá na průmyslovou vnitřní i vnější povrchovou úpravu

materiálů. Hlavní metodou zde použitou je situační analýza, díky níž autor popisuje

konkrétní trhy, vyhodnocuje vnitřní i vnější prostředí firmy, a provádí analýzu

konkurence. Cílem této práce je rovněž poukázat na možné zlepšení

konkurenceschopnosti na Českém trhu, který je v tomto případě tvořen pouze business-

to-business (B2B) trhem, a zároveň zlepšení mezinárodního marketingu, který je víc než

kdy jindy ovlivňován globalizací. Navíc vnitřní trh evropské unie vytváří hustší

konkurenční prostředí. V poslední části je vypracována SWOT analýza, která znázorňuje

hlavní příležitosti a hrozby pro firmu do budoucna.
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Abstract

The bachelor thesis entitled "DuPont sales strategy" analyses sales strategy and

international marketing of powder coatings products group Alesta®, which is used for

industrial interior and exterior finish materials. The main method used here is a situation

analysis, through which the author describes specific markets, evaluates internal and

external environment of the company and analysing competition. The aim of this work

is also to improve the competitiveness of the Czech market, which in this case consists

only of business-to-business (B2B) market, while improving international marketing,

which is more than ever influenced by globalization and open markets in the European

Union create denser competitive environment. The last part of the bachelor thesis is the

SWOT analysis, which shows the main opportunities and threats for the company in the

future.