HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Michal Kost'un
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Podniková strategie společnosti DuPont

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce prezentuje vybranou firmu a její strategii na trhu. Opírá se o teoretická východiska i praktické poznatky a firemní zdroje. Jde o souhrnnou studii zaměřenou zejména na marketingovou strategii firmy. Jednotlivé nástroje jsou zpracovány na různé úrovni, podceňena je m.j. analýza zákazníka, výhody lze mít k formulaci SWOT analýzy - viz otázka - i logistika. Práce má spíše popisný charakter, v textu se ztrácí nosné "strategické" momenty. Celkově ale práce splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vysvětlete příležitosti ze SWOT analýzy - s. 48

Jak se projevuje charakter trhu (B2B) v mtg.nástrojích, zejména v mtg.komunikaci?

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).